
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

88 
OGGETTO: Presa d’atto DVR – Documento di valutazione dei rischi ai sensi 

del D.L. 81/2008 – Art.17.  
 

del  29/12/2011 

 
     L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 9,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”………..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                        al n.           del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che rientra nelle competenze del soggetto titolare del rapporto di lavoro (datore) che ha la 
responsabilità dell’organizzazione dell’unità produttiva e dunque in questo caso il funzionario al quale spettano i 
poteri di gestione, decisionali e di spesa individuato dall’Amministrazione, porre in essere le misure generali, 
garantire la tutela della salute, della sicurezza, coordinare e prevenire i rischi per i dipendenti comunali, attraverso 
la gestione delle seguente attività: 

- valutare tutti i rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori; 
- programmare la prevenzione ed eliminare i rischi; 
- nominare il medico competente per il controllo e la sorveglianza dei lavoratori; 
- adottare le misure necessarie per la prevenzione incendi, evacuazione del luogo di lavoro, salvataggio, 

primo soccorso e gestione dell’emergenza, nonché designare preventivamente i lavoratori incaricati 
dell’attuazione delle predette misure, tenendo conto delle capacità e fornendo loro idonei dispositivi di 
protezione individuale; 

- nominare l’addetto e Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP); 
- adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio con eliminazione degli stessi e comunque la loro 

riduzione al minimo alla fonte; 
- programmare le misure per garantire il miglioramento dei livelli di sicurezza; 
- informare, formare e istituire  adeguatamente i lavoratori, dirigenti e preposti; 
- rispettare l’organizzazione del lavoro, della scelta delle attrezzature e dei metodi di lavoro; 
- adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento; 
- limitare al minimo i lavoratori esposti ai rischi; 
- redigere ed approvare il Documento di Valutazione dei Rischi ed elaborare il documento di informazione 

dei lavoratori; 
Considerato quindi che in assenza di idonee professionalità interne al comune, con adeguate capacità tecniche, 
specializzazione ed esperienza nel settore di specie, si è ritenuto necessario individuare e nominare esternamente 
la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione del Comune di Bomba;, ai sensi dell’art.17, 
32 e 34 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 recante “Attuazione dell’art.1 della Legge 03 agosto 2007, 
n.123, in materia di tutela le attività, mansioni e specializzato nelle problematiche e analisi in materia di salute e di 
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, nonché in possesso delle conoscenze specifiche e delle relative 
attestazioni riconosciute dalla legge; 
Ritenuto che si è deciso di affidare il servizio di cui trattasi, per un periodo minimo di 5 anni consecutivi al fine di 
permettere al RSPP, di impostare e organizzare una revisione completa degli atti, delle attività, nonché la 
formazione e l’informazione del personale dipendete del Comune; 
Vista la determina n.13 del 07.05.2009, mediante incarico esterno con la quale si individuava il Geom. Piermarini 
Roberto, con studio in Ascoli Piceno, Via della Rocca n.2, responsabile di tutte le attività di studio, analisi e di 
prevenzione in materia di tutela della salute e della sicurezza sul luogo di lavoro, connesse al ruolo di 
Responsabile di Servizio di Prevenzione e di Protezione del Comune di Bomba (CH); 
Atteso  

- che l’art.17 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81, prevede gli obblighi del datore di lavoro, tra i quali la valutazione 
di tutti i rischi per la sicurezza e la salute dei dipendenti comunali durante il proprio lavoro, cona la 
conseguente elaborazione del “Documento di Valutazione”, previsto dall’art.28; 

- che l’art.28 del medesimo decreto, dispone che il citato “Documento di Valutazione dei rischi” (DVR) venga 
redatto a conclusione della valutazione in collaborazione con il RSPP e del medico competente, avere data 
certa, approvato e  firmato dal datore di lavoro e dai componenti del SSA e contenente tutte le notizie 
prescritte dalla normativa vigente; 

- che con l’entrata in vigore della normativa in materia di sicurezza, si prevedeva l’adozione obbligatoria del 
predetto documento, pena l’applicazione di sanzioni penali; 

Preso atto che il Geom. Piermarini Roberto nella sua qualità di RSPP ha trasmesso in data  09.06.2011 – 
Prot.1233, il citato Documento di Valutazione dei Rischi; 
Visti: 

- il Decreto Lgs. 267/2000; 
- la legge 3 agosto 2007 n.123: “Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e delega al 

governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia; 
- il Decreto Legislativo 9 agosto 2008, n.81 recante “Attuazione della’rt.1 della Legge 3 agosto 2007, n.123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
Visto  il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Con  voti unanimi legalmente resi, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di dare atto che le premesse espresse in narrativa, fanno parte integrante e sostanziale del  
    del  presente atto; 



2) di prendere atto del Documento di valutazione dei rischi (DVR) per la sicurezza e la salute dei   lavoratori 
trasmesso dal Geom. Piermarini Roberto, in data 09.06.2011 -  Prot. n.1233 quale Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, redatto in collaborazione con il Datore di Lavoro, il Medico Competente, ed il 
rappresentante dei lavoratori; 
− Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.1 DVR - Riferimenti legislativi – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.2 DVR - Sistema di Sicurezza Aziendale (SSA) – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.3.1 DVR - Controllo lavoratori interni – Rev. 00 del 30/05/11; 
− All.3.2 DVR - Controllo lavoratori esterni – Rev. 00 del 30/05/11; 
− All.4.1 DVR - Controllo macchine e attrezzature interne (tipo A) – Rev. 00 del 30/05/11; 
− All.4.2 DVR - Controllo macchine e attrezzature esterne – Rev. 00 del 30/05/11; 
− All.5 DVR - Controllo strutture e impianti – Rev. 00 del 30/05/11; 
− All.6.1 DVR - Valutazione primo soccorso – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.2 DVR - Valutazione rischio incendio – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.3 DVR - Valutazione rischio di movimentazione manuale dei carichi – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.4 DVR - Valutazione rischi connessi all’utilizzo di videoterminali – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.5 DVR - Valutazione rischio da esposizione al rumore – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.6 DVR - Valutazione rischio da esposizione a vibrazioni – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.7 DVR - Valutazione rischio da esposizione campi elettromagnetici – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.8 DVR - Valutazione rischio da esposizione a radiazioni ottiche artificiali – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.9 DVR - Valutazione rischio da esposizione a radiazioni ionizzanti – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.10 DVR - Valutazione rischio da esposizione a sostanze pericolose: agenti chimici – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.11 DVR - Valutazione rischio da esposizione a sostanze pericolose: agenti cancerogeni e mutageni – Rev. 

01 del 30/05/11; 
− All.6.12 DVR - Valutazione rischio da esposizione all’amianto – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.13 DVR - Valutazione rischio da esposizione al piombo – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.14 DVR - Valutazione rischio da esposizione alle polveri provocate da legni duri – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.15 DVR - Valutazione rischio da esposizione ad agenti biologici – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.16 DVR - Valutazione rischio da emissioni inquinanti – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.17 DVR - Valutazione rischio da stress lavoro correlato – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.18 DVR - Valutazione rischio per lavoratrici in gravidanza – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.19 DVR - Valutazione rischi connessi all’assunzione di bevande alcoliche e superalcoliche – Rev. 01 del 

30/05/11; 
− All.6.20 DVR - Valutazione rischi connessi all’assunzione di sostanze stupefacenti e psicotrope – Rev. 01 del 

30/05/11; 
− All.6.21 DVR - Valutazione rischi connessi al microclima, aerazione e illuminazione nei luoghi di lavoro – Rev. 01 

del 30/05/11; 
− All.6.22 DVR - Valutazione rischi connessi alle differenze di genere, all’età, alla provenienza da altri paesi – 

Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.23 DVR - Valutazione rischi connessi alla specifica tipologia contrattuale attraverso cui viene resa la 

prestazione di lavoro – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.6.24 DVR - Valutazione sorveglianza sanitaria – Rev. 01 del 30/05/11; 
− All.7 DVR - Elencazione di alcune misure minime di sicurezza da attuare e regolarizzare urgentemente nelle 

more di aggiornamento e/o esecuzione del documento di valutazione dei rischi – Rev. 01 del 30/05/11.  
3) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere e previa separata 
votazione unanime. 

 
                                                                                                                    

 
            IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
     (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


